
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: ESITO PROCEDURA NEGOZIATA ESPLETATA IN FORMA 

AGGREGATA TRA ASST PAPA GIOVANNI XXIII (CAPOFILA), ASST 

PAVIA E ASST MANTOVA PER LA FORNITURA DI PROCESSORI 

ESTERNI DELL’ENDOPROTESI PER IMPIANTI COCLEARI E 

CONNESSI SERVIZI DI MANUTENZIONE, RIPARAZIONE E 

SOSTITUZIONE PER LA DURATA DI 36 MESI. SPESA COMPLESSIVA 

PRESUNTA PER QUESTA ASST EURO 2.699.099,58 (IVA AL 4% 

INCLUSA). 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

nella persona del Dott. Francesco Locati 

 

 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  DR. GIANLUCA VECCHI  

IL DIRETTORE SANITARIO   DOTT. MAURO MORENO 

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO F.F.  DOTT.SSA GIULIA BOMBARDIERI 

 

 

Premesso che con deliberazione n. 1247 del 12/09/2024 è stato disposto: 

- di indire, per le motivazioni esplicitate in tale provvedimento, procedura negoziata ai sensi 

dell’art. 76, comma 2, lett. b), del d.lgs. n. 36/2023, in forma aggregata con le ASST Pavia 

e ASST Mantova, con questa ASST in qualità di capofila, per l’affidamento della fornitura 

di processori esterni dell’endoprotesi per impianti cocleari e dei connessi servizi di 

manutenzione, riparazione e sostituzione, per la durata di 36 mesi; 

- di invitare, a mezzo piattaforma SinTel, gli operatori economici interessati per la 

negoziazione della procedura di affidamento; 

Rilevato che gli operatori economici invitati hanno formulato offerte con le seguenti rispettive 

condizioni economiche: 

DITTA CIG 
IMPORTO PER 36 MESI   

IVA 4% ESCLUSA 

   ASST PG23 ASST MN ASST PV 

ADVANCED BIONICS 

ITALIA s.r.l.  
B3124B1BDF € 898.981,56 € 270.469,74 € 230.421,45 



COCHLEAR ITALIA s.r.l. B313D0B457 € 1.162.096,50 € 785.434,74 € 667.857,90 

MED-EL 

ELEKTROMEDIZINISCHE 

GERATE GMBH 

B314039413 € 534.210,00 € 235.455,00 € 292.830,00 

TOTALE  € 2.595.288,06 € 1.291.359,48 € 1.191.109,35 

Acquisita la valutazione favorevole della SC Otorinolaringoiatria con mail dell’11/10/2024; 

Precisato che la procedura negoziata ex art. 76, comma 2, lett. b), del d.lgs. n. 36/2023, svolta 

in forma aggregata, dà vita a distinti rapporti contrattuali intercorrenti fra il soggetto 

aggiudicatario e ciascuna azienda partecipante all’aggregazione e, di conseguenza, tali rapporti, 

indipendenti gli uni dagli altri, si costituiscono per l’ASST Papa Giovanni XXIII di Bergamo, 

con l’adozione del presente provvedimento di aggiudicazione definitiva, per l’ASST Mantova 

e l’ASST Pavia a seguito dell’adozione di apposita delibera di presa d’atto dell’esito della 

procedura in parola; 

Constatato, inoltre, che il responsabile unico del progetto (RUP), richiamate le disposizioni 

del d.l. n. 168/2004, convertito in l. n. 191/2004 e le istruzioni impartite dalla Regione 

Lombardia – Direzione Generale Sanità con circolare del 24.09.2004 prot. n. 

H1.2004.0049609, gli adempimenti al riguardo previsti dalla deliberazione n. 1263 del 

13.10.2004, nonché le prescrizioni del DPCM 11.07.2018, ha verificato che: 

- attualmente non risultano attivate convenzioni CONSIP/ARIA relative alla manutenzione, 

riparazione e sostituzione degli esoprocessori per impianti cocleari di cui alle premesse; 

- i servizi in premessa non sono ricompresi nelle categorie merceologiche di cui al DPCM 

11.7.2018; 

Ricordato che:  

- l’onere complessivo presunto connesso all’affidamento suindicato è di € 5.280.867,17 (IVA 

al 4% inclusa), di cui l’importo stimato di € 2.699.099,58 (IVA al 4% inclusa) è relativo a 

questa ASST, per la durata di 36 mesi, con decorrenza indicativa dal 01.11.2024; 

- tale onere fa carico al budget dell’autorizzazione n. 277 sub 9 “Assistenza protesica no 

farmaceutica convenzionata (ex art. 8, comma 2, del d.lgs. n. 502/1992) c.d. “Protesica 

maggiore”, come sotto esposto: 

e trova la necessaria disponibilità sul bilancio 2024 e, per le quote di rispettiva competenza, 

alla medesima autorizzazione degli esercizi 2025, 2026, 2027, i cui stanziamenti verranno 

definiti in sede di predisposizione dei corrispondenti bilanci di previsione; 

Evidenziato che il responsabile unico del progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. n. 

36/2023, è il dr. Enrico Gamba, direttore della SC Gestione acquisti; 

Dato atto che la dr.ssa Veronica Salerno, collaboratore amministrativo professionale assegnata 

alla SC Gestione acquisti, è responsabile del procedimento amministrativo; 

n. autorizzazione/anno n. sub-autorizzazione importo (IVA inclusa) 

277/2024 9 € 149.949,97 

277/2025 9 € 899.699,86 

277/2026 9 € 899.699,86 

277/2027 9 € 749.749,89 



Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore 

sociosanitario f.f. 

DELIBERA 

1. di prendere atto dell’esito della suddetta procedura negoziata ai sensi dell’art. 76, comma 2, 

lett. b), del d.lgs. n. 36/2023, espletata in forma aggregata tra questa ASST (capofila) e le 

ASST Mantova e Pavia, per l’affidamento di 36 mesi della fornitura di processori esterni 

dell’endoprotesi per impianti cocleari e dei connessi servizi di manutenzione, riparazione e 

sostituzione; 

2. di aggiudicare conseguentemente la fornitura in argomento ad Advanced Bionics Italia s.r.l. 

di Milano, Cochlear Italia s.r.l. di Bologna e Med-El Elektromedizinische Gerate GMBH di 

Bolzano per un importo complessivo presunto di € 5.280.867,17 (IVA al 4% inclusa), 

suddiviso come di seguito indicato: 

DITTA CIG 
IMPORTO PER 36 MESI   

IVA 4% ESCLUSA 
   ASST PG23 ASST MN ASST PV 

ADVANCED BIONICS 

ITALIA s.r.l.  
B3124B1BDF € 898.981,56 € 270.469,74 € 230.421,45 

COCHLEAR ITALIA s.r.l. B313D0B457 € 1.162.096,50 € 785.434,74 € 667.857,90 

MED-EL 

ELEKTROMEDIZINISCH

E GERATE GMBH 

B314039413 € 534.210,00 € 235.455,00 € 292.830,00 

TOTALE  € 2.595.288,06 € 1.291.359,48 € 1.191.109,35 

3. di dare atto che il costo complessivo presunto connesso all’affidamento suindicato per il 

periodo di 36 mesi, con decorrenza indicativa dal 01.11.2024, ammonta per questa ASST a 

complessivi € 2.699.099,58 (IVA al 4% inclusa); 

4. di dare mandato SC Gestione acquisti di procedere alla stipula dei contratti di appalto con 

gli operatori economici Advanced Bionics Italia s.r.l., di Milano, Cochlear Italia s.r.l., di 

Bologna e Med-El Elektromedizinische Gerate GMBH, di Bolzano, mediante scrittura 

privata – in modalità elettronica, secondo il disposto dell’art. 18, comma 1, del d.lgs. n. 

36/2023, per i seguenti importi presunti: 

DITTA 
IMPORTO PER 36 MESI 

IVA 4% ESCLUSA 

ADVANCED BIONICS ITALIA s.r.l.  € 898.981,56 

COCHLEAR ITALIA s.r.l. € 1.162.096,50 

MED-EL ELEKTROMEDIZINISCHE 

GERATE GMBH 
€ 534.210,00 

TOTALE € 2.595.288,06 

5. di trasmettere la presente deliberazione all’ASST Mantova e all’ASST Pavia per i necessari 

adempimenti, finalizzati alla stipula di specifico contratto, conseguente all’adozione di 

idoneo provvedimento di presa d’atto dell’esito della procedura; 

 



6. di dare atto che: 

- il costo complessivo presunto connesso all’affidamento suindicato per il periodo di 36 

mesi, con decorrenza indicativa dal 01.11.2024, ammonta per questa ASST a complessivi 

€ 2.699.099,58 (IVA al 4% inclusa); 

- tale onere fa carico al budget dell’autorizzazione n. 277 sub 9 “Assistenza protesica no 

farmaceutica convenzionata (ex art. 8, comma 2, d.lgs. n. 502/1992) c.d. “Protesica 

maggiore” come sotto esposto: 

n. autorizzazione/anno n. sub-autorizzazione importo (IVA inclusa) 

277/2024 9 € 149.949,97 

277/2025 9 € 899.699,86 

277/2026 9 € 899.699,86 

277/2027 9 € 749.749,89 

e trova la necessaria disponibilità sul bilancio 2024 e, per le quote di rispettiva competenza, 

alla medesima autorizzazione degli esercizi 2025, 2026, 2027, i cui stanziamenti verranno 

definiti in sede di predisposizione dei corrispondenti bilanci di previsione; 

7. di nominare quale direttore dell’esecuzione dei contratti, ai sensi dell’art 114, comma 1 del 

d.lgs. n. 36/2023, la dr.ssa Chiara Cuminetti, Fisioterapista dei professionisti della salute e 

dei funzionari – personale sanitario in servizio presso il Servizio Unificato Protesica 

Integrativa (SUPI); 

8. di dare atto, altresì, che: 

- il responsabile unico del progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. n. 36/2023, è il 

dr. Enrico Gamba, Direttore della SC Gestione acquisti; 

- la dr.ssa Veronica Salerno, collaboratore amministrativo professionale assegnata alla SC 

Gestione acquisti, è responsabile del procedimento amministrativo. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Francesco Locati 
 
 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” 

(d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 



 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 1527/2024) 

 

Oggetto: ESITO PROCEDURA NEGOZIATA ESPLETATA IN FORMA AGGREGATA TRA ASST PAPA GIOVANNI 

XXIII (CAPOFILA), ASST DI PAVIA E ASST DI MANTOVA, PER LA FORNITURA DI PROCESSORI ESTERNI 

DELL’ENDOPROTESI PER IMPIANTI COCLEARI E CONNESSI SERVIZI DI MANUTENZIONE, RIPARAZIONE E 

SOSTITUZIONE PER LA DURATA DI 36 MESI. SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA PER QUESTA ASST EURO 

2.699.099,58 (IVA AL 4% INCLUSA). 

 

 

SC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 

materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☒   prevede      

☐   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 

 

Bergamo, 16/10/2024 Il Direttore 

  Dr. Gamba Enrico 

   
 

 

  



 

 

GESTORE DI BUDGET 

Si attesta che i COSTI previsti: 

✓ sono imputati a:  ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti  

  ☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati 

✓ sono compatibili con il budget assegnato: 

n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 

polo 

ospedaliero 
rete territoriale importo IVA inclusa 

277/2024 9   X  € 149.949,97 

277/2025 9   X  € 899.699,86 

277/2026 9   X  € 899.699,86 

277/2027 9   X  € 749.749,89 

     

     

     

     

     

     

 

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo: 

☒   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino 

☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale 

☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo) 

☒   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo) 

☐   cespiti (indicare centro di costo) 

☐   altro (indicare centro di costo) 

☐   vedi allegato  

 

 

      Centro di costo 1:       Importo 1:   

      Centro di costo 2:       Importo 2:   

      Centro di costo 3:       Importo 3:   

      Centro di costo 4:       Importo 4:   
 

 

 

 

Bergamo, 16/10/2024 Il Direttore 

  Dr. Gamba Enrico 

   
 

 

  



 

SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE FINANZA E CONTABILITÀ 

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che: 

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio: 

n. conto descrizione del conto 
n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 
importo IVA inclusa 

 704720030 

Assistenza protesica no 

farmaceutica convenzionata (ex 

art.8,c.2, D.Lgs.502/92)c.d. 

protesica maggiore 

277/2024 9 € 149.949,97 

 704720030 

Assistenza protesica no 

farmaceutica convenzionata (ex 

art.8,c.2, D.Lgs.502/92)c.d. 

protesica maggiore 

277/2025 9 € 899.699,86 

 704720030 

Assistenza protesica no 

farmaceutica convenzionata (ex 

art.8,c.2, D.Lgs.502/92)c.d. 

protesica maggiore 

277/2026 9 € 899.699,86 

 704720030 

Assistenza protesica no 

farmaceutica convenzionata (ex 

art.8,c.2, D.Lgs.502/92)c.d. 

protesica maggiore 

277/2027 9 € 749.749,89 

     

     

     

     

     

     
 

Bergamo, 16/10/2024 Il Direttore 

  Dr.ssa. Coccoli Antonella 

   
 

  



PARERE DIRETTORI

all’adozione della proposta di deliberazione N.1527/2024
ad oggetto:
ESITO PROCEDURA NEGOZIATA ESPLETATA IN FORMA AGGREGATA TRA ASST PAPA 
GIOVANNI XXIII (CAPOFILA), ASST PAVIA E ASST  MANTOVA PER LA FORNITURA DI 
PROCESSORI ESTERNI DELL’ENDOPROTESI PER IMPIANTI COCLEARI E CONNESSI SERVIZI 
DI MANUTENZIONE, RIPARAZIONE E SOSTITUZIONE PER LA DURATA DI 36 MESI. SPESA 
COMPLESSIVA PRESUNTA PER QUESTA ASST EURO 2.699.099,58 (IVA AL 4% INCLUSA).

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-
contabile.

DIRETTORE AMMINISTRATIVO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Vecchi Gianluca

Note:

DIRETTORE SANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Moreno Mauro

Note:

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Facente funzione:
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Bombardieri Giulia

Note:



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

 


		2024-10-24T10:57:09+0000




